CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPARTAMENTO DE COMISSSÕES
Comissão de Educação e Cultura

REQUERIMENTO   Nº           , DE 2007
(da Comissão de Educação e Cultura)

Requer o desarquivamento do PL nº

7.568/06, que "institui o Estatuto de

Museus e dá outras providências".

Senhor Presidente,

Solicito, nos termos regimentais, que se requeira o desarquivamento do PL nº

7.568/06, que "institui o Estatuto de Museus e dá outras providências".

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista o término da Legislatura anterior, e o conseqüente

arquivamento de proposição tão importante, é necessário, de acordo com o art. 105

do RICD, que a Comissão de Educação e Cultura, autora do Projeto de Lei nº

7.568/06, que "institui o Estatuto de Museus e dá outras providências", solicite o seu

desarquivamento o mais breve possível, para que possamos abreviar o tempo de

tramitação de proposição de tão grande relevância para a cultura brasileira.

Sala da Comissão, em 06 de março de 2007.

Deputado GASTÃO VIEIRA
Presidente